令和６年６月２４日

各報道機関文教担当記者 殿

KUGS特別入試 防災・復興人材選抜の導入

金沢大学では，令和７年度入学者選抜（令和６年度実施）から，特別選抜において，

KUGS特別入試 防災・復興人材選抜を導入します。募集人員等は下記のとおりです。

記

導入する入試区分：特別選抜 KUGS特別入試 防災・復興人材選抜

（大学入学共通テストを課す）

導入学類，募集人員

導入する理由・背景等：別紙のとおり

以上

学域・学類 募集人員

融合学域 観光デザイン学類 ２

人間社会学域
学校教育学類 ３

地域創造学類 ４

理工学域 地球社会基盤学類 １０

計 １９

News Release

＜本件に関する照会先＞         ＜広報担当＞

 金沢大学学務部入試課長 堀井      金沢大学広報戦略室 川田

 Tel：０７６－２６４－５１７５      Tel：０７６－２６４－５０２４

別 紙

  KUGS特別入試 防災・復興人材選抜を導入する理由・背景

災害，復旧・復興，防災・減災に関する科学的知見の学修により身につけた科学的，倫

理的および実証的な力をもって，被災地の復旧・復興および我が国や世界の防災・減災に

貢献できる高度人材を育成する。

令和６年能登半島地震からの復旧・復興に向け，自身の専門分野での学修成果を基に，

被災地に寄り添い，自治体等と協働して被災地の創造的発展に寄与する人材の養成が急務

です。また，自然災害が頻発する我が国や世界の被災地の課題を踏まえ，自身の専門分野

での学修成果を基に，自然災害に対して正しい理解を持ち，自らの的確な判断の下で防

災・減災に貢献できる人材を，継続的に地域や世界に輩出していくことの重要性が高まっ

てきています。

これらの社会的要請に応えるため金沢大学では，令和７年度入学者選抜試験（令和６年

度実施）から３学域４学類（観光デザイン学類，学校教育学類，地域創造学類，地球社会

基盤学類）において，KUGS特別入試 防災・復興人材選抜を導入します。

選抜方法等，その他の情報

今後，金沢大学Webサイトやキャンパスビジット等で公表（予告）する予定です。

なお，KUGS特別入試 防災・復興人材選抜を導入するにあたり，一般選抜（前期日程

および一括入試）の募集人員の一部を防災・復興人材選抜へ移行します。したがって，

学類ごとの入学定員の変更はありません。

入試に関する確定情報は，入学者選抜要項（７月中旬頃），学生募集要項（９月中旬

頃）を必ず確認してください。

金沢大学Webサイトトップ  https://www.kanazawa-u.ac.jp/

＞入試情報 ＞令和７年度金沢大学入学者選抜試験の予告（６回目）の公表